
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 4,977,381 4,356,986 620,395

500 보조금 4,977,381 4,356,986 620,395

510 국고보조금등 3,828,770 3,413,067 415,703

511 국고보조금등 3,828,770 3,413,067 415,703

511-01 국고보조금 2,944,482 2,601,318 343,164

[ 일반회계 ] 2,944,482 2,601,318 343,164

< 축수산과 > 2,944,482 2,601,318 343,164

○축산물작업장 HACCP사업(식약처) 0 3,200 △3,200

○매몰지 소멸처리 340,000 200,000 140,000

○구제역 긴급백신 공급 199,164 0 199,164

○산란계 농장 환경개선 지원 7,200 0 7,200

경정 0원

경정 340,000,000원

511-03 기금 611,888 539,349 72,539

[ 일반회계 ] 611,888 539,349 72,539

< 축수산과 > 611,888 539,349 72,539

○학교우유급식 지원 63,404 59,405 3,999

○쇠고기추적이력제 26,000 21,360 4,640

○축사시설 현대화 0 20,000 △20,000

○축산물 HACCP 컨설팅 사업 8,800 5,600 3,200

○FTA 피해보전사업(성립전) 9,700 0 9,700

○가축분뇨 정화개보수 지원 56,000 0 56,000

○폭염대비 축사시설 지원(성립전) 15,000 0 15,000

경정 63,404,000원

경정 26,000,000원

경정 0원

경정 8,800,000원

520 시ㆍ도비보조금등 1,148,611 943,919 204,692

521 시ㆍ도비보조금등 1,148,611 943,919 204,692

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,148,611 943,919 204,692

[ 일반회계 ] 1,148,611 943,919 204,692

< 축수산과 > 1,148,611 943,919 204,692

○축산물작업장 HACCP사업(식약처) 0 720 △720

○학교우유급식 지원 12,681 11,881 800

○축산물 HACCP 컨설팅 사업 1,980 1,260 720

○쇠고기추적이력제 7,800 6,408 1,392

○매몰지 소멸처리 153,000 0 153,000

경정 0원

경정 12,681,000원

경정 1,980,000원

경정 7,800,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○가축 재해보험 지원 88,000 48,000 40,000

○스트레스완화제 지원(성립전) 9,500 0 9,500

경정 88,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 축수산과

축수산과 15,376,674 14,057,797 1,318,877

국 2,944,482 2,601,318 343,164

지 272,400 272,400 0

기 611,888 539,349 72,539

도 1,148,611 943,919 204,692

군 10,399,293 9,700,811 698,482

축산경쟁력 강화 11,096,791 9,798,406 1,298,385

국 2,047,782 1,704,618 343,164

기 611,888 539,349 72,539

도 1,058,967 854,275 204,692

군 7,378,154 6,700,164 677,990

축산업 육성 지원 2,094,149 1,933,504 160,645

기 129,014 115,675 13,339

도 292,122 249,930 42,192

군 1,673,013 1,567,899 105,114

학교우유급식지원 105,673 99,008 6,665

기 63,404 59,405 3,999

도 12,681 11,881 800

군 29,588 27,722 1,866

301 일반보상금 105,673 99,008 6,665

기 63,404 59,405 3,999

도 12,681 11,881 800

군 29,588 27,722 1,866

01 사회보장적수혜금 105,673 99,008 6,665

○학교우유급식지원 105,673 99,008 6,665경정 105,673,000원

기 63,404 59,405 3,999

도 12,681 11,881 800

군 29,588 27,722 1,866

가축 재해보험 지원 308,000 168,000 140,000

도 88,000 48,000 40,000

군 220,000 120,000 100,000

301 일반보상금 308,000 168,000 140,000

도 88,000 48,000 40,000

군 220,000 120,000 100,000

11 기타보상금 308,000 168,000 140,000

○가축 재해보험 지원

308,000 168,000 140,000경정 4,000,000원 * 220호 * 35/100

도 88,000 48,000 40,000

군 220,000 120,000 100,000

쇠고기추적이력제 52,000 42,720 9,280

기 26,000 21,360 4,640

도 7,800 6,408 1,392

군 18,200 14,952 3,248

301 일반보상금 52,000 42,720 9,280

기 26,000 21,360 4,640

도 7,800 6,408 1,392

군 18,200 14,952 3,248



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 52,000 42,720 9,280

○쇠고기이력제(귀표부착비)

52,000 42,720 9,280경정 52,000,000원

기 26,000 21,360 4,640

도 7,800 6,408 1,392

군 18,200 14,952 3,248

축사시설 현대화 사업 0 20,000 △20,000

기 0 20,000 △20,000

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

기 0 20,000 △20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 20,000 △20,000

○축사시설현대화 0 20,000 △20,000경정 0원

기 0 20,000 △20,000

FTA피해보전직불금 및 폐업지원 사업 9,700 0 9,700

기 9,700 0 9,700

201 일반운영비 9,700 0 9,700

기 9,700 0 9,700

01 사무관리비 9,700 0 9,700

○FTA피해보전직불금 및 폐업지원(성립전) 9,700 0 9,700

기 9,700 0 9,700

폭염대비 축사시설 지원 15,000 0 15,000

기 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

기 15,000 0 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

○폭염대비 축사시설 지원(성립전) 15,000 0 15,000

기 15,000 0 15,000

가축질병예방 4,888,291 4,213,271 675,020

국 1,847,582 1,504,418 343,164

기 89,974 86,774 3,200

도 463,995 301,495 162,500

군 2,486,740 2,320,584 166,156

가축질병예방 백신 공급 406,580 397,080 9,500

도 9,500 0 9,500

군 397,080 397,080 0

206 재료비 306,580 297,080 9,500

도 9,500 0 9,500

군 297,080 297,080 0

01 재료비 306,580 297,080 9,500

○스트레스완화제 구입(성립전) 9,500 0 9,500

도 9,500 0 9,500

유기동물 관리 33,300 9,500 23,800

201 일반운영비 7,800 500 7,300

01 사무관리비 7,800 500 7,300



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○유기동물보호센터 7,800 500 7,300경정 7,800,000원

301 일반보상금 25,500 9,000 16,500

11 기타보상금 25,500 9,000 16,500

○유기동물 관리비 25,500 9,000 16,500경정 25,500,000원

가축질병근절대책사업 169,550 162,350 7,200

국 7,200 0 7,200

기 81,174 81,174 0

도 6,777 6,777 0

군 74,399 74,399 0

307 민간이전 21,600 14,400 7,200

국 7,200 0 7,200

기 7,200 7,200 0

군 7,200 7,200 0

02 민간경상사업보조 21,600 14,400 7,200

○산란계 농장 환경개선 지원

7,200 0 7,2006,000,000원 * 3개소 * 40/100

국 7,200 0 7,200

매몰지 소멸처리 850,000 500,000 350,000

국 340,000 200,000 140,000

도 153,000 0 153,000

군 357,000 300,000 57,000

401 시설비및부대비 850,000 500,000 350,000

국 340,000 200,000 140,000

도 153,000 0 153,000

군 357,000 300,000 57,000

01 시설비 850,000 500,000 350,000

○관리기간 해제 가축 매몰지 관리

850,000 500,000 350,000경정 50,000,000원 * 17개소

국 340,000 200,000 140,000

도 153,000 0 153,000

군 357,000 300,000 57,000

축산물 HACCP 컨설팅 사업 15,400 9,800 5,600

기 8,800 5,600 3,200

도 1,980 1,260 720

군 4,620 2,940 1,680

307 민간이전 15,400 9,800 5,600

기 8,800 5,600 3,200

도 1,980 1,260 720

군 4,620 2,940 1,680

02 민간경상사업보조 15,400 9,800 5,600

○축산물 HACCP 컨설팅 지원(생산단계)

15,400 9,800 5,600경정 22,000,000원 * 70/100

기 8,800 5,600 3,200

도 1,980 1,260 720

군 4,620 2,940 1,680

축산물작업장 HACCP사업(식약처) 0 5,600 △5,600

국 0 3,200 △3,200



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 720 △720

군 0 1,680 △1,680

402 민간자본이전 0 5,600 △5,600

국 0 3,200 △3,200

도 0 720 △720

군 0 1,680 △1,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 5,600 △5,600

○축산물작업장 HACCP사업(식약처) 0 5,600 △5,600경정 0원

국 0 3,200 △3,200

도 0 720 △720

군 0 1,680 △1,680

구제역 긴급백신 공급 284,520 0 284,520

국 199,164 0 199,164

군 85,356 0 85,356

206 재료비 284,520 0 284,520

국 199,164 0 199,164

군 85,356 0 85,356

01 재료비 284,520 0 284,520

○구제역 긴급백신 공급 284,520 0 284,520

국 199,164 0 199,164

군 85,356 0 85,356

우수축산물 브랜드 육성 4,114,351 3,651,631 462,720

국 200,200 200,200 0

기 392,900 336,900 56,000

도 302,850 302,850 0

군 3,218,401 2,811,681 406,720

가축분뇨처리 지원 907,000 657,000 250,000

402 민간자본이전 707,000 457,000 250,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 707,000 457,000 250,000

○가축분뇨 수분조절제 지원

450,000 300,000 150,000

○가축분뇨공동자원화시설 지원 100,000 0 100,000

경정 450,000,000원

꿀벌랜드조성(자체) 846,520 745,800 100,720

401 시설비및부대비 550,720 450,000 100,720

01 시설비 538,000 438,000 100,000

○꿀벌랜드 배수로 정비 100,000 0 100,000

03 시설부대비 720 0 720

○꿀벌랜드 배수로 정비 시설부대비 720 0 720

가축분뇨 정화개보수 지원 112,000 0 112,000

기 56,000 0 56,000

군 56,000 0 56,000

402 민간자본이전 112,000 0 112,000

기 56,000 0 56,000

군 56,000 0 56,000



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 112,000 0 112,000

○정화개보수 지원

112,000 0 112,000280,000,000원 * 1개소 * 40/100

기 56,000 0 56,000

군 56,000 0 56,000

내수면어업 육성 3,799,574 3,798,116 1,458

국 896,700 896,700 0

지 272,400 272,400 0

도 89,644 89,644 0

군 2,540,830 2,539,372 1,458

수산자원 보호 및 증식 3,799,574 3,798,116 1,458

국 896,700 896,700 0

지 272,400 272,400 0

도 89,644 89,644 0

군 2,540,830 2,539,372 1,458

내수면 관리지도 10,154 8,696 1,458

202 여비 8,154 6,696 1,458

01 국내여비 8,154 6,696 1,458

○내수면 관리지도 업무추진 8,154 6,696 1,458경정 8,154,000원

행정운영경비(축수산과) 88,066 75,753 12,313

인력운영비(축수산과) 62,070 50,789 11,281

인건비 62,070 50,789 11,281

101 인건비 62,070 50,789 11,281

01 보수 55,874 44,723 11,151

○축수산과 시간외근무수당(35시간)

55,874 44,723 11,151경정 55,874,000원

02 기타직보수 6,196 6,066 130

○축수산과 청원경찰 시간외근무수당(20시간)

4,551 4,421 130경정 4,551,000원

기본경비(축수산과) 25,996 24,964 1,032

기본경비 25,996 24,964 1,032

201 일반운영비 16,512 15,480 1,032

01 사무관리비 16,512 15,480 1,032

○기본수용비 7,296 6,840 456

○기본급량비 9,216 8,640 576

경정 7,296,000원

경정 9,216,000원

재무활동(축수산과) 392,243 385,522 6,721

보전지출(축수산과) 392,243 385,522 6,721

반환금 392,243 385,522 6,721

802 반환금기타 392,243 385,522 6,721

02 시ㆍ도비보조금반환금 110,303 103,582 6,721

○가축재해보험 지원 1,505 0 1,505



부서: 축수산과

정책: 재무활동(축수산과)

단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○한우번식기반 조성 4,680 0 4,680

○한우수정란 이식시술료 지원 225 0 225

○젖소 능력검정개발 지원 310 0 310

○낙농헬퍼(도우미) 지원 1 0 1




